
NYHEDSBREV EFTERÅR 2024 
OPDATERING VEDR. TELEFON OG VAGT 

Besøg skal ringes ind på telefon 30389216, her vil I møde en 

velkomststemme, som guider jer videre.  

Der vil I skulle trykkes 1 ved behov for akut dyrlægehjælp, og telefonen 

ringer videre til Mathilde og Helle. Ved andre henvendelser kan der fortsat 

lægges en besked eller sendes en sms. Vær opmærksom på at SMS’er kun 

forventes svaret på 30389216. 

Ligeledes vil der i vagten skulle trykkes 1 for at blive viderestillet til 

vagthavende dyrlæge 

Der er stort set ingen ændringer sket i tillægget udenfor normal arbejdstid, 

blot at dobbelttillægget starter kl. 22 mod før kl. 23. Dvs. 

 

08-22 tillægges 100% til normalt dagshonorar. 

 

22-08 tillægges 200% til normalt dagshonorar.  

 

PPID HOS ÆLDRE HESTE- 1 GRATIS TEST PR. ÅR 

En aldersbetinget sygdom som oftest ses hos ældre heste og ponyer (>15 

år). Symptomer er; tendens til forfangenhed, dårligt immunforsvar, 

træthed, muskeltab, lang krøllet pels, svært ved at fælde, tisser og drikker 

meget. Det skønnes at 20-25% at heste over 15 år lider af PPID. Se nærmere 

info på www.LangtHesteliv.dk 

I år råder praksis kun over 10 gratis testforløb til at få tjekket din hest for 

PPID dvs. få lavet en ACTH-måling på laboratoriet, hertil kommer dog alm. 

takst på blodprøveudtagning mv. De gratis test er udelukkende for heste, 

som ikke er testet før. 

Målingen er mest sikker i perioden august-december. Kontakt os hvis du har 

mistanke om din hest lider af PPID. 

 

PARASITUNDERSØGELSE 

Der er nu kommet øgede krav for udlevering af ormekurer. De eneste heste 

man må udlevere ormekure til uden foregående laboratorieundersøgelse er: 

1. Føl under 6 mdr. mod spoleorm. 

http://www.langthesteliv.dk/


2. Højdrægtige hopper, hvor der risiko for strongylide relateret diarre 

hos føllet. 

3. Heste i besætninger, hvor der er konstateret blodorm. Hvor der 

efterfølgende laves ny test, for at undgå resistens. 

Efteråret kommer så småt snigende med regn, blæst og heste der kommer 

på stald. Traditionen tro, er der nogle ting, som hører sig efteråret til, og 

gødningsprøverne er én af dem, vi ikke kommer uden om. 

Lig tidligere år tilbyder vi komplet undersøgelse, hvor vi undersøger hestens 

gødningsprøve for æg fra haleorm, spoleorm og strongylider, samt foretager 

larvedyrkning på de modtagne prøver for at kunne differentiere de 

forskellige typer af orm. For at sikre optimal diagnostik anbefales det, at 

der laves larvedyrkninger på de enkelte heste og ikke som pool. 

Bændelorm findes lejlighedsvis, men kræver speciel teknik. Der er også 

mulighed for diagnosticering via spyt og blod. Kontakt Helle for mere 

herom. 

Derudover undersøger vi om, der er sand i prøven og giver jer besked, hvis 

der kunne være behov for afhjælpning af sand i tarmsystemet. Med det 

sagt, så får vi på klinikken et øjebliksbillede, men I kan relativt nemt selv 

tjekke gødningen for sand med en simpel test. 

 

Test for sand 

I skal bruge en undersøgelseshandske eller en pose. I posen blander i 

grundigt 4-6 gødningsknolde med alm. Vand. Når det er grundigt blandet, 

hænger I posen op et uforstyrret sted. Hvis der er sand i, vil den bundfælde 

og vil tydeligt kunne mærkes i bunden af posen. Undersøgelsen børe 

foretages flere dage i træk, da sand har tendens til at ligge i lommer i 

tarmen. 

Korrekt udtagning af gødningsprøve 

Udtages så frisk som muligt, gerne ny afsat og helst inde fra midten af 

pæren. En knold er nok oftest nok, der bruges ca. 6g til en fuld 

undersøgelse. Posen tømmes for luft og opbevares køligt. HUSK at skrive 

NAVN på hest OG ejer med tydelig skrift.  

Prøven afleveres hurtigst muligt. Svar på ægtællingen vil I modtage inden 

for 3 dage. Svar på larvedyrkningen får I inden for 1 mdr., såfremt der er 

fundet noget.  

Ved flere end 5 prøver koordineres med Helle. 

 

 



NYHEDER PÅ PERSONALEFRONTEN.  

Pr. 1. oktober har vi ansat dyrlæge Mathilde Gad. Mathilde har speciel 

interesse i haltheder, akupunktur og muskler og fascier. 

Mathilde er uddannet dyrlæge i juni 2024 med differentiering i heste.  

Foruden almen hestepraksis, er hendes store interesseområde ortopædi og 

biomekanik. Hendes speciale omhandlede opbygningen af bindevævet 

(fascierne) i ryggen og dets betydning for bevægelse. Ligeledes har hun 

arbejdet en del med Myofascielle kinetiske linjer hos heste. Hun er på 

nuværende tidspunkt ved at efteruddanne sig i veterinær akupunktur.  

Hendes store interesse for heste og deres ve og vel har været livslang. Hun 

har været aktiv i ridesporten, værnepligtig ved Gardehusarregimentets 

Hesteskadron og har på nuværende tidspunkt en pensioneret dressurhest 

med sin familie. 

Mathilde har under uddannelsen boet på Frederiksberg med sin kæreste. Da 

han fortsat er dyrlægestuderende, er Mathilde derfor selv flyttet til Viborg.  

Mathilde vil i oktober måned, så vidt det er muligt, køre med Helle, så hun 

kan blive introduceret til området, hesteejerne og arbejdet. 

Mathilde glæder sig til at møde jer og tage jeres heste under behandling og 

komme i gang med livet som hestepraktiserende dyrlæge. 

Vi håber, I vil tage godt imod Mathilde og byder hende hjertelig 

velkommen. 

 

 

 

 

 

  

 

RØNTGEN SCREENING  

RRØNTGENUNDERSØGELSE: 

Enestående chance for at få kontrolleret jeres ungheste for OCD/mus. 
 
Vi tilbyder igen i år i vinterperioden OCD røntgen-screening mhp. evt. 
fjernelse af mus til meget konkurrencedygtige priser. 
Undersøgelsen foregår på jeres hjemadresse, og der skal være en 
hestekyndig voksen person til stede for at hjælpe. 



Røntgenbillederne opbevares digitalt og kan sendes til second-opinion, eller 
de kan udleveres på USB stik efter ønske. 
 
1. Røntgenscreening ben inkl. sedation, medicin, kørsel – 1700,- pr hest. 
    Tillæg på 300,- hvis der kun er én hest. 
2. Røntgenundersøgelse hals og ryg ifm. screening – 500,- pr. undersøgelse. 
3. Røntgenundersøgelse hovseneben ifm. screening – 300,- pr. undersøgelse. 
4. Røntgenattest – 300,- 
BEMÆRK ALLE PRISER ER INKL. MOMS  
 
TILBUD: 15. oktober 2024- 1. april 2025 
 
 

 

De bedste hilsner 

Maia, Mathilde, og Helle 

Hestepraksis Himmerland 

helle@hesthim.dk 

30 38 92 16 


